
D.A. n. ________/S.3/2025

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 3
––––––––

Il Presidente della Regione
Assessore ad interim

delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli enti locali approvato con l.r. 16.3.1963,
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni ;
VISTA la l.r. 23 dicembre 1962, n. 25 e successive modificazioni, relativa all'istituzione ed il
funzionamento dell'Ufficio Ispettivo costituito presso l'Assessorato regionale degli Enti locali
per lo svolgimento degli speciali controlli ispettivi e sostitutivi presso gli enti locali siciliani; 
VISTO l'art. 24 della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44, nonché il successivo art. 26 in ragione del
quale “I controlli previsti dagli articoli 24 e 25 sono esercitati a mezzo dell'ufficio ispettivo
previsto  dall'articolo  1  della  legge  regionale  23  dicembre  1962,  n.  25,  e  successive
modifiche.”;
VISTO il D.D.G. n. 30  del 13/02024 relativo alla composizione dell’Ufficio Ispettivo del
Dipartimento regionale delle Autonomie locali;
VISTO il D.A. n. 280 del 04/06/2025 con il quale il dott. Domenico Mastrolembo Ventura
componente dell’Ufficio Ispettivo è stato nominato Commissario ad acta presso il comune di
Santa Maria di Licodia al fine di provvedere, in via sostitutiva,  agli adempimenti finalizzati
alla conclusione della procedura di assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica di
cui alla formale istanza del  Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti,
prot. n. 18089 del 07.05.2025,    in sostituzione degli organi comunali;

VISTO il successivo D.A. n. 495 del 24/09/2025   con il quale l’incarico conferito con il D.A.
n. 280 del 04/06/2025  è stato rinnovato per un periodo di 90 giorni;
VISTA la  nota, prot.  n.  85294  del  04/12/2025,  assunta  in  pari  data  al  protocollo  del
Dipartimento delle AA.LL. n. 20306  con la quale  il Dipartimento della F.P. e del Personale –
Servizio 1 – ha comunicato  che dal 15/01/2026  il dott. Domenico Mastrolembo Ventura sarà
cancellato dai ruoli dell’amministrazione regionale per essere collocato in quiescenza; 

VISTA  la  nota, prot.  n.  21133 del  22/12/2025, con la quale   il  funzionario incaricato  ha
relazionato  sull’attività  svolta  riferendo  di  avere  adottato,  in  sostituzione  della  Giunta
comunale, la deliberazione commissariale n. 1 del 30/10/2025;
VISTE le note prot. n. 128 e 227, rispettivamente, del 7 e 9/01/2026, con le quali lo stesso
funzionario incaricato ha integrato la precedente relazione evidenziando che l’Ufficio Tecnico del
Comune ha dato esecuzione ai punti 1, 2 e 3 della deliberazione commissariale n. 1/2025;
CONSIDERATO   che  il predetto dott. Mastrolembo con la suddetta nota prot. n. 128 del
07/01/206  ha,  altresì,   comunicato  che  dal  15/01/2026  sarà  cancellato  dai  ruoli
dell’amministrazione  regionale  per  essere  collocato  in  quiescenza  e  ha,  pertanto,  chiesto  di
valutare di fare proseguire l’incarico, al fine di concludere la nuova procedura di bando per
l’assegnazione degli alloggi popolari, affidandolo ad altro funzionario;
RITENUTO di condividere la richiesta formulata dal Commissario incaricato procedendo al
conferimento  dell'incarico  ad  altro  funzionario  con  i  compiti  già  definiti  con  il  D.A.  n.

1

Battista.Cangialosi
Font monospazio
15



D.A. n. ________/S.3/2025

280/2025  al fine di consentire il completamento degli atti indicati nel  punto 4 della predetta
deliberazione commissariale n. 1/2025.

D E C R E T A

Art. 1

Per i motivi in premessa specificati,  che qui si intendono riportati  e trascritti,  di conferire
l’incarico  alla  dottoressa  Filippa  D'Amato, componente  del  Servizio  Ispettivo  del
Dipartimento delle Autonomie Locali,  presso il comune di  Santa Maria di Licodia,  con i
compiti già definiti con il D.A. n. 280/2025 al fine di consentire il completamento degli atti
indicati nel  punto 4 della  deliberazione commissariale n. 1/2025, finalizzati alla conclusione
della procedura di assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica di cui alla formale
istanza del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, prot. n. 18089 del
07.05.2025,  in sostituzione degli organi comunali, per un periodo di 90 (novanta) giorni a far
data dalla notifica del presente decreto al Commissario incaricato.

Art. 2
Restano confermate le modalità attuative e le altre disposizioni contenute nel  D.A. n. 280 del
04/06/2025.

Art. 3

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Sito del Dipartimento ai sensi dell’articolo n. 68
della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni.

Art. 4

Avverso il presente provvedimento i soggetti legittimati potranno presentare ricorso, entro 60
giorni,  avanti  al  T.A.R.  Sicilia  -  Palermo o,  alternativamente,  entro  120 giorni,  avanti  al
Presidente della Regione Siciliana.

Palermo, li __________________                                                                                              
Il Presidente della Regione

Assessore ad interim
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

 

        

2

Battista.Cangialosi
Font monospazio
15

Battista.Cangialosi
Font monospazio
23/01/2026


	D E C R E T A

		2026-01-22T18:09:22+0100
	RENATO SCHIFANI




